
 

 

COMUNE DI ALÌ  
Città Metropolitana di Messina 

Via Roma n. 45, CAP 98020 Alì (ME) 

Tel. 0942.700301 – Fax 0942.700217 

P. Iva 00399640838  codice Univoco UFUHC7 

AREA TECNICA 

protocollo@pec.comune.ali.me.it -  area.tecnica@pec.comune.ali.me.it  

www.comune.ali.me.it 

 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

COPIA DETERMINA N. 66/T DEL 13/03/2023 

OGGETTO: “Intervento di imboschimento con finalità protettive da rischio idrogeologico 

C.da Puzzo del Comune di Alì”  

CUP: E32F22000290006 - CIG: 9523628A70 

Aggiudicazione definitiva dell'incarico di progettazione esecutiva, Direzione 

Lavori, contabilità e monitoraggio. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» ed, in 

particolare, l’art. 8, del suddetto decreto-legge n. 77/2021 ai sensi del quale ciascuna amministrazione 

centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di 

gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento di forestazione urbana, 

periurbana ed extraurbana nelle città metropolitane da finanziare nell’ambito del piano nazionale di 

ripresa e resilienza misura 2 - componente 4 - investimento 3.1 “tutela e valorizzazione del verde 

urbano ed extraurbano”, pubblicato sul sito del Ministero della transizione ecologica (MiTE) il 30 

marzo 2022, e successive modifiche, parimenti pubblicate sul sito del Ministero; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 87 del 29/04/2022 con il quale la Città metropolitana di Messina ha 

pubblicato l'Avviso pubblico rivolto ai Comuni del territorio della Città Metropolitana di Messina, per 

la presentazione di proposte di intervento di forestazione urbana, peri urbana ed extraurbana da 

finanziare nell'ambito del PNRR, Misura 2 - Componente 4 - Investimento 3.1 "Tutela e 

valorizzazione del verde urbano ed extraurbano "; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 198 del 19/08/2022 del Direttore Generale del Ministero della 

Transizione Ecologica, con il quale è stato approvato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento  

per l’annualità 2022, per un totale di 2.076,77 ha, 2.083.680 alberi ed un costo complessivo di euro 

84.028.749,68 (Allegato A); 

VISTO che nel suddetto elenco dei progetti ammissibili a finanziamento per l’annualità 2022 

(Allegato A) del citato Decreto Direttoriale n. 198 del 19/08/2022, risulta compreso anche quello del 

Comune di Alì, con l’intervento “Intervento di imboschimento con finalità protettive da rischio 

idrogeologico C.da Puzzo Comune di Alì” CUP: E32F22000290006 di importo complessivo pari a €. 

1.750.000,00, codice ID: ME02; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale, n. 13, del 31/05/2022, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 e pluriennale esercizi 2022/2024; 

VISTA la Delibera di Giunta Municipale, n. 158 del 10/10/2022, con la quale la giunta ha preso atto 

dell’inserimento del progetto di “Intervento di imboschimento con finalità protettive da rischio 

idrogeologico C.da Puzzo del Comune di Alì”, nell’elenco dei progetti ammessi a finanziamento per 

l’annualità 2022 (Allegato A) del citato Decreto Direttoriale n. 198 del 19/08/2022; 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

VISTA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica, n. 243/T, del 13/10/2022, con la quale, ai 

sensi dell’art. 31, del D. Lgs. n. 50/2016, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), il funzionario comunale, Arch. Domenico Costa; 

VISTA la Determina a contrarre, del Responsabile dell’Area Tecnica, n. 271/T, del 01/12/2022, 

adottata ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, con la quale è 

stato determinato di affidare l’incarico di cui in oggetto, attraverso il Me.Pa. e tramite Trattativa 

Privata (TD); 

RITENUTO, che si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, mediante Trattativa Diretta (TD) sul Mepa n. 3329683, prot. n. 

7559 del 01/12/2022, con l’operatore economico Agronomo Gianluca Mazzaglia, con studio tecnico 

in via Domenico Gallo, 2 – 98121 Messina (ME) Partita IVA 01719220830, per l’affidamento 

dell’incarico di cui in oggetto per un importo complessivo a base d’asta pari ad €. 110.655,64, 

compresi oneri per Cassa di previdenza al 4%, oltre IVA al 22% pari ad €. 24.344,26, per un importo 

complessivo pari a €. 135.000,00; 

COSTATATO che nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 7659 del 06/12/2022, il professionista 

Agronomo Gianluca Mazzaglia, ha comunicato di partecipare come Associazione Temporanea di 

Professionisti denominata “PNRR Forestazione” composta da: Dott. Agr. Mazzaglia Gianluca 

(capogruppo), Dott. Agr. Tignino Saverio, Dott. Agr. Sarra Giovanni, Dott.ssa nat. Cataldo Daniela, 

Dott. Biol. Spagnuolo Damiano, Dott. Forestale Scuderi Angelo; 

PRESO ATTO che con Atto Notarile del 25 novembre 2022 del Notaio Vincenzo Di Pasquale – Rep. 

n. 150164 – Racc. n. 20596 è stata legalmente costituita l’”Associazione Temporanea tra 

Professionisti, di Scopo e mandato collettivo speciale con rappresentanza” denominata “PNRR 

Forestazione” con l’operatore economico Agronomo Gianluca Mazzaglia in qualità di capogruppo; 

VISTA l’offerta alla Trattativa Diretta su MEPA, protocollo n. 7659 del 06/12/2022, indicando 

un’offerta economica pari a €. 104.271,76; 

RITENUTO pertanto potersi validamente procedere ad approvare la proposta di aggiudicazione 

provvisoria in favore del professionista Agronomo Gianluca Mazzaglia, con studio tecnico in via 

Domenico Gallo, 2 – 98121 Messina (ME) Partita IVA 01719220830, nella qualità di capogruppo 

della A.T.P. denominata “PNRR Forestazione”, che ha offerto un valore economico pari a €. 

104.271,76 sull’importo a base di gara pari a €. 106.399,75. Pertanto l’importo contrattuale ammonta 

complessivamente a €. 104.271,76 (euro centoquattromiladuecentosettantuno/76), oltre oneri ed iva; 

PRESO ATTO che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 279/T del 07/12/2022 si è 

proceduto ad impegnare la spesa e all’aggiudicazione provvisoria dell'incarico di progettazione 

esecutiva, Direzione Lavori, contabilità e monitoraggio del progetto di “Intervento di imboschimento 

con finalità protettive da rischio idrogeologico C.da Puzzo del Comune di Alì” all’operatore 

economico Agronomo Gianluca Mazzaglia, con studio tecnico in via Domenico Gallo, 2 – 98121 

Messina (ME) Partita IVA 01719220830, nella qualità di capogruppo della ATP denominata “PNRR 

Forestazione”, che ha offerto un valore economico pari a €. 104.271,76 sull’importo a base di gara 

pari a €. 106.399,75. Pertanto l’importo contrattuale ammonta a €. 104.271,76 (euro 

centoquattromiladuecentosettantuno/75), oltre CNPA pari a €. 4.170,87 ed iva al 22% pari a €. 

23.857,38, per un importo complessivo pari a €. 132.300,01 (euro centotrentaduetrecento/01). 

PRESO ATTO che sono stati eseguite le verifiche previste dalla legislazione vigente di tutti i 

professionisti facenti parte della A.T.P. denominata “PNRR Forestazione” ed in particolare il 

controllo del Certificato del Casellario Giudiziale, dei Carichi Pendenti e la situazione previdenziale 

con i relativi ordini professionali di appartenenza richiesti agli Uffici competenti come da 

documentazione in atti; 

CHE in merito alla posizione contributiva dei professionisti, è stata riscontrata con nota n. 

00008652023/23 da parte dell’Ente di Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale – EPAP la non 

regolarità contributiva del professionista Dott. Agronomo Saverio Tignino; 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

CHE a seguito sollecito di chiarimenti da parte del RUP del 02/02/2023 – prot. 633, il professionista 

Dott. Agronomo Saverio Tignino con propria nota del 01/03/2023 – prot. 1195 ha trasmesso all’Ente 

le proprie dimissioni da componente dell’“Associazione Temporanea tra Professionisti, di Scopo e 

mandato collettivo speciale con rappresentanza” denominata “PNRR Forestazione” e quindi 

dell’incarico professionale stesso; 

DATO ATTO CHE il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, 

presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara CIG: 9523628A70 e 

relativo codice unico di progetto CUP: E32F22000290006; 

RILEVATO CHE la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai 

sensi del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

RILEVATO, in considerazione degli esiti emersi dalle verifiche di cui ai documenti sopraelencati, 

che le dichiarazioni rese in sede di gara dall’aggiudicatario appaiono confermate e ritenuto che 

l’aggiudicazione disposta con Determinazione n. 149/T del 30/06/2022, ai sensi del comma 7 dell’art. 

32 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., debba considerarsi efficace;  

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Determina Sindacale n. 01 del 10/01/2022 con la quale il Sindaco ha attribuito a sé stesso, 

in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica e dei rispettivi servizi, ai sensi 

dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000; 

DATO ATTO della competenza, in capo all’Ing. Natale Rao, Sindaco del Comune di Alì, 

all’adozione di atti di natura tecnica e gestionale dell’Area Tecnica dell’Ente, in virtù dell’art. 53, 

comma 23, della Legge n. 388/2000 e dell’art. 4 del Regolamento generale sull’ordinamento degli 

uffici e servizi adottato con Delibera di Giunta Municipale n. 34 del 18/05/2004 e modificato con 

delibera di Giunta Municipale n. 52 del 17/10/2013; 

DATO ATTO CHE il Responsabile dell’Area non è in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 31/05/2022, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione annuale dell’esercizio finanziario 2022 e pluriennale esercizi 2022/2024; 

TENUTO CONTO che la pubblicazione dell’atto all’Albo on-line, salve le garanzie previste dalla 

Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della 

tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in 

materia di protezione dei dati personali, nonché della vigente normativa in materia di trattamento dei 

dati sensibili e giudiziari; 

VISTO il vigente regolamento comunale degli uffici e servizi; 

VISTA la Legge n. 142/90 recepita dalla L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e relative disposizioni integrative e correttive 

del Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017; 

VISTA la Circolare della Regione Siciliana – Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità n. 

86313 del 04/05/2016 che ha ritenuto immediatamente applicabili in Sicilia le disposizioni contenute 

nel D. Lgs. n. 50/2016 dal 19/04/2016, in virtù del rinvio dinamico alla normativa statale operato dalla 

L.R. n. 12/2011; 

VISTO il vigente Regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi in economia; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;  

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. DI PROCEDERE, all’aggiudicazione definitiva dell’incarico per la progettazione esecutiva, 

Direzione Lavori, contabilità e monitoraggio dell’”Intervento di imboschimento con finalità 

protettive da rischio idrogeologico c.da Puzzo Comune di Alì” - CUP: E32F22000290006, 

all’operatore economico Agronomo Gianluca Mazzaglia, con studio tecnico in via Domenico 

Gallo, 2 – 98121 Messina (ME) Partita IVA 01719220830, nella qualità di capogruppo della ATP 

denominata “PNRR Forestazione”, che ha offerto un valore economico pari a €. 104.271,76 

sull’importo a base di gara pari a €. 106.399,75. Pertanto l’importo contrattuale ammonta a €. 

104.271,76 (euro centoquattromiladuecentosettantuno/75), oltre CNPA pari a €. 4.170,87 ed iva 

al 22% pari a €. 23.857,38, per un importo complessivo pari a €. 132.300,01 (euro 

centotrentaduetrecento/01). 

3. DI DARE ATTO che l’”Associazione Temporanea tra Professionisti, di Scopo e mandato 

collettivo speciale con rappresentanza” denominata “PNRR Forestazione” legalmente costituita 

con Atto Notarile del 25 novembre 2022 del Notaio Vincenzo Di Pasquale – Rep. n. 150164 – 

Racc. n. 20596, è composta dall’operatore economico Dott. Agronomo Gianluca Mazzaglia in 

qualità di capogruppo, dal Dott. Agro-Naturalista Sarra Giovanni, dalla Dott.ssa Naturalista 

Cataldo Daniela, dal Dott. Biologo Spagnuolo Damiano e dal Dott. Forestale Scuderi Angelo, 

mentre il professionista Dott. Agronomo Saverio Tignino ha comunicato con nota del 01/03/2023 

– prot. 1195 le proprie dimissioni da componente dell’A.T.P. denominata “PNRR Forestazione” e 

quindi dell’incarico professionale stesso. 

4. DI DARE ATTO che l’affidamento dell’incarico sarà perfezionato mediante stipula di contratto 

pubblico/amministrativo da parte del Segretario Comunale dell’Ente. 

5. DI IMPUTARE la somma di €. 132.300,01, dal Decreto assegnato dal Ministero della 

Transizione Ecologica, in uscita al Codice 09.02.2.202 Capitolo n. 3101 Impegno 818 RR.PP. del 

bilancio comunale 2023 in corso di predisposizione. 

6. DI TRASMETTERE la presente Determina all’Ufficio di Ragioneria per gli atti consequenziali 

di competenza, nel rispetto della vigente normativa fiscale e del D.P.R. 633/72 art. 17 – ter. 

7. DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, la presente Determina sul sito istituzionale e all’Albo 

pretorio on-line del Comune di Alì. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

SINDACO 

F.to Dott. Ing. Natale Rao                                                                                                                

 

 

 

 

 

 



 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

 

COPIA DETERMINA N. 66/T DEL 13/03/2023 

OGGETTO: “Intervento di imboschimento con finalità protettive da rischio idrogeologico 

C.da Puzzo del Comune di Alì”  

CUP: E32F22000290006 - CIG: 9523628A70 

Aggiudicazione definitiva dell'incarico di progettazione esecutiva, Direzione 

Lavori, contabilità e monitoraggio. 

 

 

************************************************************* 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

APPONE  

VISTO per regolarità contabile dei servizi finanziari ai sensi dell’art. 55, comma 5 della Legge n. 

142 del 1990, introdotto dall’art. 6 comma 11, della Legge n. 127 del 1997, così come recepito 

dalla Legge Regionale n. 23 del 1998, e ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 

ATTESTA 

Che la complessiva somma pari ad €. 132.300,01 trova la copertura finanziaria nelle risorse 

assegnate al Comune di Alì dal finanziamento di €. 1.750.000,00, di cui al Decreto Direttoriale n. 

198 del 19/08/2022 del Direttore Generale del Ministero della Transizione Ecologica, in uscita al 

Codice 09.02.2.202 Capitolo n. 3101 Impegno 818 RR.PP. del bilancio comunale 2023 in corso di 

predisposizione. 

La presente Determina diviene esecutiva in data odierna. 

Alì, lì 10 marzo 2023 

            

 

                  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente  

Determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, al n° Reg. __________ 

dal _____________________ al _____________________ 

 

Alì, _______________ 

 

 

Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

F.to Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino 

________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

________________________ 


